
  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 ottobre 2024 

 
V  - RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI DEL 17.10.2024.  

 
     L’anno 2024, il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 10:40 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  A   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  P   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

In assenza del Direttore Generale, assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 



  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

           …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 22.10.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

Con l’astensione della Prof.ssa Astone in merito alla richiesta n. 1) dell’elenco delle 

richieste di contributi per organizzazione Convegni, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

         D E L I B E R A 

 

- di approvare le proposte di concessione di contributi straordinari così come di seguito 

riportate: 

 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI E 
MANIFESTAZIONI AVENTI RILIEVO SCIENTIFICO E CULTURALE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA 
DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROFF. ANGELO FEDERICO e MARIA 

ASTONE – Dipartimento di Giurisprudenza: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico 

nazionale dal titolo “Scienza Cultura 

Complessità. Seminario di Studi in Ricordo di 

Angelo Falzea che si svolgerà, presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza nel giorno 24 

ottobre 2024. 

 

Prot. n. 90780 del 17.07.2024 

Preventivo di spesa € 5.000,00 

 

 

€ 1.250,00 

 

2) PROF. GIUSEPPE CAMPOBELLO - 

Dipartimento di Ingegneria: Richiesta 

  



  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

3 
 

contributo straordinario per l’organizzazione 

della Conferenza mondiale EUSIPCO2025 che 

si terrà presso il Centro Congressi del Saracen 

Sands Hotel (Isola delle Femmine, Palermo), 

dall’8 al 12 Settembre 2025. Patrocinio 

dell’Ateneo. 

Prot. 91747 del 18.07.2024 

Preventivo di spesa € 

403.480,00 

Previsione delle entrate € 

389.340,00 

Saldo € 14.140,00 

 

Si rinvia alla 

prima seduta 

utile del 2025 

3) PROF.SSA ALESSANDRA BITTO – 

Dipartimento BIOMORF: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico nazionale dal titolo 

“Biotecnologie: 20 anni di Eccellenza 

Accademica e Ricerca Unime” che si svolgerà 

presso l’Accademia Peloritana dei Pericolanti 

il 16 ottobre 2024 con il patrocinio 

dell’Università. 

 

Prot. n. 91625 del 18.07.2024 

Preventivo di spesa € 

1.940,00,00 

 

 

 

€ 750,00 

4) PROF.SSA GIUSI SORRENTI – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico internazionale dal titolo “Il ruolo 

delle Corti costituzionali e la protezione delle 

generazioni future” che si svolgerà presso i 

locali dell’Università di Messina nei giorni 8 e 

9 novembre 2024. 

 

Prot. n. 96564 del 30.07.2024 

Preventivo di spesa € 

18.000,00 

Finanziamenti percepiti € 

9.000,00 

 

 

€ 2.250,00 

5) PROF.SSA LAURA DE LUCA – Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo "Convegno Congiunto delle Sezioni 

Sicilia e Calabria della Società Chimica 

Italiana 2024" che si svolgerà presso l’Aula 

Magna “Vittorio Ricevuto” del Polo 

Universitario Papardo nei giorni 2 e 3 

dicembre 2024. 

 

Prot. n. 102375 del 23.08.2024 

Preventivo di spesa € 4.170,89 

 

 

€ 4.170,00 

 

6) PROF. MICHELE NAVARRA – Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Food, 

environment and health: an open challenge 

 

Prot.108933 del 10.09.2024 

Integrazione Prot. n. 111101 

del 13.09.2024  

Preventivo di spesa € 4.300,00 

 

€ 2.000,00 



  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

4 
 

for a better future” che si svolgerà presso 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti, 

dell’Università degli Studi di Messina nel 

giorno 5 dicembre 2024, con il patrocinio 

dell’Ateneo. 

Finanziamenti percepiti € 

500,00 

 

7) PROFF. SIGLINDA PERATHONER E 

GABRIELE CENTI – Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “13th 

Internazionale Conference on Environmental 

Catalysis (ICEC 2025)” che si svolgerà presso 

Isola delle Femmine (PA) Hotel Saracen nei 

giorni 2-5 Giugno 2025. 

 

Prot. n. 120036 del 30.09.2024 

Contributo richiesto € 

15.000,00 

Preventivo di spesa € 

239.040,00 

Previsione entrate € 

226.500,00 

 

 

 

Si rinvia alla 

prima seduta 

utile del 2025 

8) DOTT.SSA GIULIANA SANÒ - DIP.TO 

COSPECS: Richiesta contributo straordinario 

per dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“L’antropologia del lavoro/il lavoro applicato 

dell’antropologia” organizzato dalla Società 

italiana di antropologia applicata (SIAA), che 

si svolgerà presso l’edificio Aulario di Via 

Pietro Castelli (si allega concessione) nei 

giorni 19, 20 e 21 dicembre 2024.  

 

Prot. n. 121739 del 01.10.2024 

Preventivo di spesa € 6.680,00 

Finanziamenti percepiti € 

3.500,00 

 

 

 

€ 2.000,00 

9) PROF.SSA LOREDANA TROVATO - 

Dipartimento COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico Internazionale dal 

titolo “Migrazioni culinarie. Una riflessione 

sulla relazione gastronomia / territori 

attraverso la prospettiva delle lingue-culture 

/ Migrations culinaires. Une réflexion sur le 

rapport gastronomie / territoires à travers la 

perspective des langues-cultures” che si 

svolgerà presso l’Università degli Studi di 

Messina (aula da decidere) nei giorni 13 e 14 

marzo 2025. 

 

Prot. n. 122852 del 02.10.2024 

Preventivo di spesa € 9.000,00 

Previsioni entrate € 1.500,00 

 

€ 2.750,00 

10) PROF.SSA ROSA FARAONE – DICAM: 

Richiesta contributo straordinario per 

  

€ 12.700,00 



  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

5 
 

l’organizzazione dell’evento scientifico dal 

titolo “Il problema della periodizzazione nella 

storia della filosofia. Convegno Nazionale 

della Società Italiana di Storia della Filosofia 

(SISF)” che si svolgerà presso l’Università 

degli Studi di Messina il 21 e 22 Febbraio 

2025. 

Prot. n. 130534 del 15.10.2024 

Preventivo di spesa € 

12.700,00 

 

11) PROF.SSA FRANCESCA PERRINI – Dip.to 

SCIPOG: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

nazionale dal titolo “intelligenza artificiale e 

diritti umani: profili di diritto internazionale e 

di diritto interno” che si svolgerà presso il 

Dipartimento di Sc. Politiche e Giuridiche il 20 

febbraio 2025. 

 

Prot. n. 131608 del 16.10.2024 

Preventivo di spesa € 3.768,10 

 

 

Si rinvia alla 

prossima 

riunione, per 

mancanza di 

parte della 

documentazione 

prevista dal 

Regolamento 

 

                                Totale €. 27.870,00 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER STAMPA DI PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA 
DELLA 

COMMISSIONE 

1) DOTT.SSA VERA BILARDO – 

Dipartimento di Giurisprudenza: 

Richiesta contributo straordinario 

per la pubblicazione scientifica dal 

titolo “Paradigmi della successione 

necessaria: conflitti assiologici e 

interessi protetti” presso la Casa 

Editrice ESI – Edizioni Scientifiche 

Italiane (Napoli). 

 

Prot. n. 106612 del 05.09.2024 

Preventivo di spesa € 2.880,00 

 

€ 2.880,00 

2) DOTT. ALESSANDRO MAUGERI – 

Dipartimento di Scienze Veterinarie: 

Richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione scientifica dal titolo “The pro-

differentiating capability of a flavonoid-rich 

 

Prot. n. 129685 del 14.10.2024 

Preventivo di spesa € 1.887,00 

 

€ 1.887,00 



  Prot. 139510 del 30.10.2024 rep. 516 

6 
 

extract of Citrus bergamia juice prompts 

autophagic death in THP-1 cells” presso la 

casa editrice Nature. 

 

  Totale € 4.767,00                                                
 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- verbale Commissione Contributi del 17.10.2024. 

 

 
F.TO Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE F.F. 

                                                                                                                     Dr. Nuccio Pietro 

 
 

  


